



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月2日

上場会社名 佐藤商事株式会社 上場取引所 東
コード番号 8065 URL <http://www.satoshoji.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野澤哲夫
問合せ先責任者 (役職名) 統括部長兼経理部長 (氏名) 城井靖弘 TEL 03-5218-5312
四半期報告書提出予定日 2023年8月3日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	66,769	2.7	1,348	4.8	1,628	△2.6	1,167	0.8
2023年3月期第1四半期	65,009	23.7	1,287	△1.7	1,671	12.6	1,158	13.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,102百万円 (265.3%) 2023年3月期第1四半期 849百万円 (△30.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	55.38	54.12
2023年3月期第1四半期	54.93	53.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	161,623	58,403	35.9
2023年3月期	163,743	56,102	34.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 58,068百万円 2023年3月期 55,723百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	29.00	-	38.00	67.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期 (予想)	-	32.00	-	33.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	132,000	△2.0	2,600	△6.4	2,850	△11.6	1,950	△8.8	92.34
通期	277,000	0.7	6,200	1.0	6,500	△3.3	4,500	△27.4	213.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	21,799,050株	2023年3月期	21,799,050株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	664,243株	2023年3月期	725,891株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	21,088,558株	2023年3月期1Q	21,085,691株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、アフターコロナにおける経済回復がみられる中、引き続き原材料の高騰や金融資本市場の変動など、依然として不透明な状況が続いておりますが、製造業の生産活動の回復が進んだことや、国内の雇用情勢及び所得環境が改善したことによる個人消費の増加などから、底堅く推移しました。

このような状況下におきまして、当社グループは、第三次中期経営計画で掲げた経営目標の進捗状況を管理しながら各重点課題に取り組んでおり、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は667億6千9百万円（前年同期比2.7%増）、営業利益は13億4千8百万円（前年同期比4.8%増）、経常利益は16億2千8百万円（前年同期比2.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億6千7百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 鉄鋼事業

鉄鋼事業においては、鋼材価格の上昇による影響に加え、主要取引業界である商用車業界や国内の建産機業界向けの販売が堅調に推移したこと等により、売上高は460億1千万円（前年同期比8.6%増）、営業利益は9億9百万円（前年同期比10.7%増）となりました。

② 非鉄金属事業

非鉄金属事業においては、地金相場の変動による影響等により、売上高は92億6千8百万円（前年同期比8.1%減）となりましたが、主要取引業界である商用車業界や国内の建産機業界向けの販売が堅調に推移したこと等により、営業利益は1億4千7百万円（前年同期比217.9%増）となりました。

③ 電子事業

電子事業においては、主力のプリント配線基板用積層板の販売に加えて、液晶、半導体向け部材の輸出及び部品の販売が堅調に推移したこと等により、売上高は78億7百万円（前年同期比2.8%増）となりましたが、仕入コストの増加等により、営業利益は3億5百万円（前年同期比5.9%減）となりました。

④ ライフ営業事業

ライフ営業事業においては、前期に引き続き自社商品販売を推進しましたが、輸入品等の仕入コストが増加したこと等により、売上高は17億5千8百万円（前年同期比13.8%減）、営業利益は9百万円（前年同期比90.6%減）となりました。

⑤ 機械・工具事業

機械・工具事業においては、国内の拠点網を活用しながら、取引先への販売活動を積極的に推進しましたが、売上高は10億8千万円（前年同期比52.8%減）、営業損失は2千6百万円（前年同期は営業損失2百万円）となりました。

⑥ 営業開発事業

営業開発事業においては、主力の商材及び工事案件を適宜受注したこと等により、売上高は8億4千3百万円（前年同期比34.9%増）、営業利益は2百万円（前年同期は営業損失8百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて21億2千万円減少し、1,616億2千3百万円となりました。その要因の主なもの、流動資産において、売掛金、商品及び製品が減少したこと等により40億8千1百万円減少したこと、固定資産において、投資有価証券が増加したこと等により19億6千1百万円増加したことです。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べて44億2千1百万円減少し、1,032億1千9百万円となりました。その要因の主なもの、流動負債において、買掛金、短期借入金が増加したこと等により48億3千9百万円減少したこと、固定負債において、繰延税金負債が増加したこと等により4億1千7百万円増加したことです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて23億1百万円増加し、584億3百万円となりました。その要因の主なもの、その他有価証券評価差額金が15億5千3百万円増加したことです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月9日の決算短信で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,346	3,411
受取手形	7,610	7,166
電子記録債権	25,445	25,901
売掛金	56,134	54,258
商品及び製品	30,349	29,033
その他	5,465	4,480
貸倒引当金	△237	△218
流動資産合計	128,114	124,033
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,295	5,227
土地	10,149	10,154
その他(純額)	2,234	2,302
有形固定資産合計	17,679	17,685
無形固定資産		
	177	168
投資その他の資産		
投資有価証券	15,722	17,780
繰延税金資産	76	79
退職給付に係る資産	798	791
その他	1,602	1,539
貸倒引当金	△423	△432
投資損失引当金	△5	△20
投資その他の資産合計	17,771	19,735
固定資産合計	35,628	37,589
資産合計	163,743	161,623

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	53,234	50,132
電子記録債務	12,080	11,788
短期借入金	20,253	18,832
未払法人税等	1,456	715
契約負債	492	572
賞与引当金	1,669	814
その他	2,739	4,232
流動負債合計	91,927	87,088
固定負債		
長期借入金	12,546	12,478
繰延税金負債	2,603	3,109
退職給付に係る負債	154	156
役員退職慰労引当金	72	54
その他	336	331
固定負債合計	15,713	16,131
負債合計	107,641	103,219
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,321	1,321
資本剰余金	838	818
利益剰余金	46,915	47,282
自己株式	△760	△696
株主資本合計	48,315	48,726
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,312	7,866
繰延ヘッジ損益	△6	6
為替換算調整勘定	1,101	1,469
その他の包括利益累計額合計	7,408	9,341
新株予約権	367	322
非支配株主持分	11	12
純資産合計	56,102	58,403
負債純資産合計	163,743	161,623

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	65,009	66,769
売上原価	60,076	61,761
売上総利益	4,933	5,007
販売費及び一般管理費	3,646	3,659
営業利益	1,287	1,348
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	274	307
受取賃貸料	37	31
仕入割引	17	10
持分法による投資利益	13	10
雇用調整助成金	2	0
為替差益	105	—
その他	20	20
営業外収益合計	472	382
営業外費用		
支払利息	57	66
売上債権売却損	1	6
賃貸費用	12	12
為替差損	—	1
その他	16	15
営業外費用合計	88	102
経常利益	1,671	1,628
特別利益		
固定資産売却益	—	2
投資有価証券売却益	62	17
特別利益合計	62	19
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
投資有価証券売却損	—	3
投資損失引当金繰入額	5	15
特別損失合計	6	19
税金等調整前四半期純利益	1,726	1,627
法人税、住民税及び事業税	743	643
法人税等調整額	△175	△183
法人税等合計	568	459
四半期純利益	1,158	1,168
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,158	1,167

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,158	1,168
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△733	1,553
繰延ヘッジ損益	8	12
為替換算調整勘定	412	362
持分法適用会社に対する持分相当額	4	5
その他の包括利益合計	△309	1,934
四半期包括利益	849	3,102
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	848	3,101
非支配株主に係る四半期包括利益	0	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉄鋼事業	非鉄金属事業	電子事業	ライフ営業事業	機械・工具事業	営業開発事業	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高							
外部顧客への売上高	42,372	10,089	7,592	2,039	2,290	625	65,009
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	42,372	10,089	7,592	2,039	2,290	625	65,009
セグメント利益 又は損失(△)	821	46	324	106	△2	△8	1,287

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉄鋼事業	非鉄金属事業	電子事業	ライフ営業事業	機械・工具事業	営業開発事業	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高							
外部顧客への売上高	46,010	9,268	7,807	1,758	1,080	843	66,769
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	46,010	9,268	7,807	1,758	1,080	843	66,769
セグメント利益 又は損失(△)	909	147	305	9	△26	2	1,348

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。